§ 20.—En causa sobre tributos, en los cuales nadie duda que está el nervio de la república, también la razón del peligro, que denuncia pena capital para el esclavo sabedor del fraude, excita á la declaración del mismo.

§ 21.—El que ha de someter al tormento no debe interrogar especialmente si Lucio Ticio haya hecho el homicidio, sino en general quién lo haya co-

(1) fratre, *Vulg.*

(2) Servio, *Hal. Vulg.*

(3) Nummio Inliano, *Vulg.*

(4) qui, *Hal. Vulg.*

(5) Antoninus Severus Septitio Antigono, *Vulg.*; Antoninus et Verus Sulpitio Antigono, *Hal.*

(6) de servis, consideran añadidas por antiguos episostas.

(7) Véase la nota 1.

(8) Esto es, commendet; excusat, según nuestra conjectura; instruat, *Hal. Vulg.*; destruat, *conjectura Br.*

rum enim magis suggestentis, quam requirentis vindetur; et ita Divus Traianus (1) rescripsit.

§ 22.—Divus Hadrianus Calpurnio Celeriano in haec verba rescripsit: «Agricola, Pompeii Valentis servus, de se potest interrogari; si, dum quaestio habetur, amplius dixerit, rei fuerit indicium (2), non interrogationis culpa».

§ 23.—Quaestioni fidem non semper, nec tamen nunquam habendam, Constitutionibus declaratur, etenim res est fragilis et periculosa, et quae veritatem fallat; nam plerique patientia sive duritia tormentorum ita tormenta contemnunt, ut exprimi iis veritas nullo modo possit; alii tanta sunt impatientia, ut quovis mentiri, quam pati tormenta velint; ita fit, ut etiam vario modo fateantur, ut non tantum se, verum etiam alios comminentur (3).

§ 24.—Praeterea inimicorum quaestioni fides haberi non debet, quia facile mentiuntur; nec tamen sub (4) praetextu inimicitiarum detrahenda erit fides quaestionis.

§ 25.—Causaque (5) cognita habenda fides, aut non habenda.

§ 26.—Quum quis latrones tradidit, quibusdam Rescriptis continetur, non debere fidei haberi iis in eos, qui eos tradiderunt; quibusdam vero, quae sunt pleniora, hoc caveatur, ut ne (6) destricto (7) non habeatur, ut in ceterorum persona solet, sed causa cognita aestimetur, habenda fides sit, necne; plerique enim, dum metuant, ne forte apprehensi eos nominent, prodere eos solent, scilicet impunitatem sibi captantes, quia non facile iis indicantibus proditores suos creditur. Sed neque passim impunitas iis per huiusmodi proditiones concedenda est, neque transmittenda allegatio dicentium, idcirco se oneratos, quod eos ipsi tradidissent; neque enim invalidum argumentum haberet debet mendacii, sive calumniae in se instructae.

§ 27.—Si quis ultro de maleficio fateatur, non semper ei fides habenda est; nonnunquam enim aut metu, aut qua alia de causa in se confitetur. Et extat Epistola Divorum Fratrum ad Voco-nium (8) Saxam, qua continetur, liberandum eum, qui in se fuerat confessus, cuius post damnationem de innocentia constitisset; cuius verba haec sunt: «Prudenter, et egregia ratione humanitatis, Saxa carissime, Primitivum (9) servum, qui homicidium in se configere metu ad dominum revertendi suspectus esset, perseverantem falsa demonstratione, damnasti, quae siturus de consciis, quos aequa habere se commentitus fuerat, ut ad certiorum ipsius de se confessionem pervenires. Nec frustra fuit tam prudens consilium tuum, quum in tormentis constiterit, neque illos ei conscientis fuisse, et ipsum de se temere commentum; potes itaque decreti gratiam facere, et eum per officium distrahi iubere, conditione addita, ne unquam in potestatem domini revertatur, quem pretio recepto certum habemus libenter tali servo caritatum». Hac Epistola significatur, quasi servus damnatus, si fuisset restitu-